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PREGUNTES FREQÜENTS

1. Fet imposable.

El fet imposable de l'impost sobre construccions, instal·lacions i obres (ICIO) està
constituït  per  la  realització,  dins  del  terme  municipal,  de  qualsevol  construcció,
instal·lació o obra per a la qual s'exigisca l'obtenció de la corresponent llicència
d'obres  o  urbanística,  s'haja  obtingut  o  no  aquesta  llicència,  o  per  a  la  qual
s'exigisca presentació de declaració responsable o comunicació prèvia, sempre que
la seua expedició corresponga a l'Ajuntament.

2. Base imposable.

La  base  imposable  està  constituïda  pel  cost  real  i  efectiu  de  la  construcció,
instal·lació o obra, del qual no forma part en cap cas l'IVA i altres impostos anàlegs
propis de règims especials, ni tampoc les taxes, preus públics i altres prestacions
patrimonials de caràcter públic local relacionades amb la construcció, instal·lació o
obra,  ni  tampoc  els  honoraris  de  professionals,  el  benefici  empresarial  del
contractista  ni  qualsevol  altre  concepte  que  no  integre,  estrictament,  el  cost
d'execució material.

3. Quota tributària i supòsits de bonificacions.

La  quota  tributària  serà  el  resultat  d'aplicar  a  la  base  imposable  el  tipus  de
gravamen fixat per l'Ajuntament. En l'actualitat és el 3%.

A més l'Ajuntament ha establit una sèrie de bonificacions aplicables sobre la quota,
com ara:

- Bonificació de fins al 95% a favor de les construccions, instal·lacions o obres
que  siguen  declarades  d'especial  interés  o  utilitat  municipal  per  concórrer
circumstàncies socials, culturals, historicoartístiques o de foment de l'ocupació
que  justifiquen  tal  declaració  o  en  les  quals  s'incorporen  sistemes  per  a
l'aprofitament tèrmic o elèctric de l'energia solar per a autoconsum.

- Bonificació de fins al 50% a favor de les construccions i obres, referents a
habitatges protegits.

- Bonificació de fins al 90% a favor de les construccions, instal·lacions i obres,
especifiques que siguen necessàries per a afavorir l'accés i habitabilitat dels
discapacitats, solament aquella part del projecte al qual afecte.

Per a major detall, pot consultar l'Ordenança fiscal en el web municipal a través del
següent enllaç:
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https://castello.es/es/web/guest/ordenanzas-impuestos

4. Termini per a efectuar l’ingrés de les autoliquidacions.

Per a l’ICIO, un mes comptador des de la concessió de la llicència.

5. On puc presentar una reclamació?

L'òrgan encarregat de la tramitació de la reclamació és la Unitat Administrativa de
Gestió Tributària - Impostos, l'escrit de reclamació podrà presentar-lo en:

Forma i lloc de presentació

De forma presencial, mitjançant cita prèvia a sol·licitar en:

https://www.castello.es/es/cita-previa

Telefonant al 010 (964 226010 si es telefona des de fora del municipi o des d’un
telèfon mòbil)

De forma telemàtica, en el següent enllaç:

https://sede.castello.es

Consultes presencials

En l’Administració Tributària Local, en la Unitat Administrativa de Gestió Tributària -
Impostos, sol·licitant cita prèvia de la forma indicada anteriorment.

Lloc: Ajuntament de Castelló de la Plana, plaça Major, 2, primer pis.
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